Ad primum ergo dicendum, quod diabolus, & Antichristus non sunt duo capita, sed unum: quia Antichristus dicitur esse caput, in quantum plenissime invenitur in eo impressa malitia diaboli. Unde super illud II. ad Thess. 11. *Ostendens se, tamquam sit Deus*, dicit Glossa (ordin. Haym.), In ipso erit caput omnium malorum, scilicet diabolus, qui est rex super omnes filios superbiæ. Non autem dicitur in eo esse per unionem personalem, nec per intrinsecam inhabitationem: quia sola Trinitas menti inhabitat, ut dicitur in Lib. de eccles. dog. (cap. LXXXIII.) sed per malitiam effectum.

Ad secundum dicendum, quod sicut caput Christi est Deus, & tamen ipse est caput Ecclesiæ, ut supra dictum est (ar. 1. hu. quæst. ad 11.) ita Antichristus est membrum diaboli, & tamen est caput malorum.

Ad tertium dicendum, quod Antichristus non dicitur caput omnium malorum propter similitudinem influentiæ, sed propter similitudinem perfectionis. In eo enim diabolus quasi malitiam suam ducet ad caput, per modum quo dicitur aliquis ad caput suum propositum ducere, cum illud perferat.

QUÆSTIO IX.

De scientia Christi in communibus

in quatuor articulis divisa.

Deinde considerandum est de scientia Christi: circa quam duo consideranda sunt. Primo quam scientiam Christus habuerit. Secundo de unaquaque scientiarum ipsius.

Circa primum queruntur quatuor.

Primo, utrum Christus habuerit aliquam scientiam præter divinam.

Secundo, utrum habuerit scientiam quam habent beati, vel comprehensores.

Tertio, utrum habuerit scientiam inditam, vel insulam.

Quarto, utrum habuerit aliquam scientiam acquisitam.

ARTICULUS I.

Utrum Christus habuerit aliquam scientiam præter divinam.

III. dist. xiv. ar. 1. quæst. 1. & ver. quæst. xx. art. 2. & opus. 11. cap. cccxv.

Ad primum sic proceditur. Videtur quod in Christo non fuerit aliqua scientia præter divinam. Ad hoc enim necessaria est scientia, ut per eam aliqua cognoscantur. Sed Christus per scientiam divinam cognoscebat omnia. Superfluum igitur fuisset quod in eo esset alia scientia.

2. Præterea. Lux minor per majorem offuscatur. Sed omnis scientia creata comparatur ad scientiam Dei incretam, sicut lux minor ad majorem. Ergo in Christo non refulsit alia scientia quam divina.

3. Præterea. Unio humanæ naturæ ad divinam facta est in persona, ut ex supra dictis patet (quæst. 11. art. 2.) Ponitur autem in Christo secundum quosdam quædam scientia unionis, per quam scilicet Christus ea que ad mysterium Incarnationis pertinent, plenius scivit quam aliquis alius. Cum ergo unio personalis contineat duas naturas, videtur quod in Christo non sint duæ scientiæ, sed una scientia pertinens ad utramque naturam.